hóa công nhận di tích lịch sử cấp quốc gia năm
1996 là một trong những ngôi chùa cổ nhất của
tỉnh Bình Thuận có tuổi 250 năm còn lưu giữ
nhiều sắc phong, nhiều tượng Phật quý và là
ngôi chùa tiêu biểu về các lĩnh vực lịch sử, văn
hóa, nghệ thuật và Phật giáo ở trên đảo Phú
Quý. Vạn An Thạnh (Di tích lịch sử văn hóa
cấp quốc gia) nằm trên thềm cát trắng sát cạnh
bờ biển thuộc làng Triều Dương, xã Tam
Thanh, được xây dựng hoàn chỉnh năm Tân
Sửu 1781 theo lối kiến trúc dân gian của người
Việt như dạng đình làng trong đất liền. Các
kiến trúc chính gồm chính điện, nhà Tiền hiền,
Võ ca là nơi thờ thần Nam Hải, đến nay còn
lưu giữ gần 100 bộ xương cốt (gồm cá voi, rùa
da).